
 
 

Pag. 1 
Determinazione n. 460 del 04/04/2023 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 04/04/2023 n. 460 

 
 

 
 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 
 
 
 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEI MOVIMENTI FRANOSI SULLA S.P. N. 17 
"DELL'ACQUASANTA" AL KM 24+350 (VIALE DANTE) E SULLA S.P. N. 14 
"SENIGALLIA-ALBACINA" AL KM 17+300 CIRCA (VILLA CESARINI) - COMUNE DI 
CORINALDO - COD. INT. (88.02). CONCESSIONE PROROGA DEL TERMINE DI 
ULTIMAZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART 107, COMMA 5, DEL D.LGS 50/2016 
 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- con determinazione dirigenziale n. 683 del 26.05.2021 veniva affidato, all’Ing. Marco 
Marcosignori (01471620425), l’incarico professionale di progettazione definitiva-esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (art. 91 e 92 del D.Lgs. 
81/2008), direzione lavori, direzione operativa, contabilizzazione dei lavori (art. 101 del D.Lgs 
50/2016) e svolgimento delle pratiche edilizie, relativamente ai lavori sopradetti; 

- con determinazione dirigenziale n. 1569 del 18/11/2021 veniva approvato il progetto definitivo-
esecutivo relativo ai “Lavori di sistemazione dei movimenti franosi sulla S.P. n. 17 
“Dell’Acquasanta” al km 24+350 (Viale Dante) e sulla S.P. n. 14 “Senigallia-Albacina” al km 
17+300 circa (Villa Cesarini) – Comune di Corinaldo. Cod. Int. (88.02)” nell’ammontare 
complessivo di € 800.000,00 di cui € 618.892,72 per lavori ed € 181.107,28 per somme a 
disposizione; 

 
ATTESO che con lo stesso atto n. 1569/2021: 

• si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OS21 “Palificazioni, tiranti, opere in 
c.a.” e Categoria ulteriore OG3 “Lavori stradali”) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 
60 e dell’art. 36, comma 9, del D.lgs 50/2016 e smi (contratto “a misura” ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, lettera eeeee) del D.Lgs. 50/2016 e smi); 

• si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara; 

• si demandava all’Area “Appalti e contratti” del Settore I l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto; 

• veniva dato atto che la spesa complessiva di € 800.000,00 risulta così finanziata: 

.



 
 

Pag. 2 
Determinazione n. 460 del 04/04/2023 

- per € 450.000,00 con i fondi statali di cui all’art. 1, comma 62, della L. 160/2019, ripartiti 
con D.M. 123/2020, e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2021 
(accertamento di entrata n. 511/2021 sulla risorsa 4208/9), impegno di spesa n. 
1886/2021; 

- per € 350.000,00 con i fondi statali di cui all’art. 1, coma 889, della L. n. 145/2018 
disponibili al Cap. 20161002510 dell’esercizio finanziario 2021 (accertamento di entrata 
n. 142/2021 sulla risorsa 4208/9), impegno di spesa n. 1887/2021; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 659 del 24/05/2022 attraverso la quale: 

- i lavori sopradetti venivano aggiudicati alla ditta IMPRESA DI NIRO GIUSEPPE S.R.L. con 
sede legale in Via Monsignor Bologna n. 70 - 86100 Campobasso (CB), C.F. e P.IVA 
01416260709, con l’offerta del -26,530% e per l’importo contrattuale di € 459.890,93 
(comprensivi di € 19.564,44 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 561.066,93 (iva compresa); 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo di € 
800.000,00 così ripartiti; 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura ribassato del – 26,530% 440.326,49 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 B1) Oneri inclusi nei prezzi unitari per l’attuazione dei piani di 
sicurezza  

11.099,99 

 B2) Oneri speciali non inclusi nei prezzi unitari per l’attuazione dei 
piani di sicurezza 

8.464,45 

 Totale sicurezza 19.564,44 
                                                                      Totale Appalto (A+B) 459.890,93 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
30.000,00 

C04 Imprevisti 162.792,57 
C05 Occupazioni temporanee e servitù 4.512,92 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

27.627,58 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 

14.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su A+B)   101.176,00 
C                                                                               Totale C) 340.109,07 
 TOTALE PROGETTO 800.000,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C04, C05, C07 e C11 verranno liquidate 
previa presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale 
per lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 
 
 

.



 
 

Pag. 3 
Determinazione n. 460 del 04/04/2023 

VISTI: 
- il contratto Rep. n. 910 del 26.09.2022, sottoscritto dalla ditta aggiudicataria IMPRESA DI 

NIRO GIUSEPPE S.R.L.; 
- il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 9.11.2022, con ultimazione prevista per il 

giorno 8.04.2023 (150 giorni); 
 

VISTA la nota del 28.03.2023 assunta agli atti dell’ente con il prot. n. 9531 in pari data, 
attraverso la quale la ditta appaltatrice, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, chiede 
la concessione di una proroga del termine di ultimazione dei lavori di che trattasi di 60 giorni 
naturali e consecutivi, a causa dei seguenti avvenimenti: 

- condizioni meteo avverse che non hanno permesso un regolare svolgimento dei lavori, con 
notevoli interruzioni e rallentamenti; 

- notevoli difficoltà nell’approvvigionamento dei materiali per l’esecuzione dei lavori a causa 
anche di uno smisurato aumento di costo delle materie prime; 

 
 CONSIDERATO che il ritardo nell’andamento dei lavori non è imputabile all’appaltatore né 
alla stazione appaltante; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore dei Lavori – Dott. Ing. Marco Marcosignori 
– circa la concessione di un periodo di proroga pari a 60 giorni naturali e consecutivi del termine di 
ultimazione dei lavori sopradetti, acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 10337 del 03.04.2023; 

 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 

interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012, da 
parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile”;  
  

VISTI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 32 del 4/03/2022 con il quale è stato 

confermato al Dott. Avv. Fabrizio Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico 
dirigenziale ad interim del Settore III già conferito con Decreto del Presidente n. 57 del 
31/10/2018, a decorrere dal 19.12.2021 e fino alla data di scadenza del mandato elettivo del 
Presidente stesso ovvero, se più breve, per gli incarichi ad interim, fino alla data di affidamento 
di incarico dirigenziale ad altro dirigente assunto a tempo indeterminato o determinato; 

- la determinazione dirigenziale n. 1614 del 14/12/2022 con la quale il Dirigente prorogava a far 
data dal 01/01/2023 e fino al 30/06/2023, al Dott. Ing. Giacomo Dolciotti, titolare dell’Area 
“Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III dell’Ente, la delega di parte delle proprie 
funzioni dirigenziali già conferite con D.D. n. 405/2020, fra le quali la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

 
RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali n. 299 del 08/03/2023 e n. 378 del 20/03/2023, 

con le quali, tra l’altro, rispettivamente, il Dirigente stabiliva di procedere alla copertura della 
vacanza nella titolarità di Posizione Organizzativa dell’Area Viabilità - Gestione e Sviluppo, con 
decorrenza dal 22/03/2023 e sino al 30/06/2023, conferendo al Dott. Ing. Monica Ulissi la Posizione 
Organizzativa dell’Area “Viabilità, Gestione e Sviluppo” con contestuale interim di Titolarità di 
Posizione Organizzativa dell’ “Area Controllo Ponti e infrastrutture, catasto strade e trasporti” del 
Settore III della Provincia di Ancona, nonché al conferimento della delega di parte delle proprie 
funzioni dirigenziali, fra le quali la sottoscrizione del presente provvedimento; 

.



 
 

Pag. 4 
Determinazione n. 460 del 04/04/2023 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di condividere il parere espresso dal Direttore dei Lavori – Dott. Ing. Marco Marcosignori - 
relativamente alla concessione di un periodo di proroga di 60 giorni naturali e consecutivi 
per l’ultimazione dei “Lavori di sistemazione dei movimenti franosi sulla S.P. n. 17 
“Dell’Acquasanta” al km 24+350 (Viale Dante) e sulla S.P. n. 14 “Senigallia-Albacina” al 
km 17+300 circa (Villa Cesarini) – Comune di Corinaldo. Cod. Int. (88.02)”; 
 

3. di prorogare, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, il termine di ultimazione 
dei lavori suddetti di 60 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo 
termine è il giorno 7.06.2023; 

 
4. di dare atto che la concessione della presente proroga non attribuisce all’appaltatore diritti o 

pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni di contratto; 
 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
 

6. di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 
33/2013;  

 
7. di dare ulteriormente atto che: 

- il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;  
- con decorrenza dal 22.03.2023 subentra quale Responsabile del Procedimento il Dott. 

Ing. Monica Ulissi, in qualità di Titolare di Posizione Organizzativa dell’”Area Viabilità 
– Gestione e sviluppo” del Settore III della Provincia di Ancona, così come 
rispettivamente stabilito con le Determinazioni Dirigenziali n. 299 del 08/03/2023 e n. 
378 del 20/03/2023. 

- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H77H20001310001; 
- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: 8983858227. 

 

Ancona, 04/04/2023 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

DELEGATO DAL DIRIGENTE 
 

ULISSI MONICA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 
 

.



 
 

Pag. 5 
Determinazione n. 460 del 04/04/2023 

 
Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2021/350 

.


